6

	PHÒNG GD&ĐT PHÚ VANG

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ ĐA 3
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 142/KH-THPĐ3
	Phú Đa, ngày 12 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH SINH HOẠT CHUYÊN MÔN CỤM

NĂM HỌC: 2024 - 2025
Căn cứ Công văn số 801/PGDĐT-TH ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2024 - 2025;
Căn cứ Công văn số 875/PGDĐT-GDTH ngày 19 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Vang về việc sinh hoạt chuyên môn cụm năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-C3 ngày 28 tháng 9 năm 2024 về việc sinh hoạt chuyên môn các trường Cụm 3 năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 126/KH-THPĐ3 ngày 09 tháng 10 năm 2024 của trường Tiểu học Phú Đa 3 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025;

Bộ phận chuyên môn trường Tiểu học Phú Đa 3, xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn Cụm năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
- Nâng cao chất lượng đội ngũ trong công tác dạy học, đồng thời tạo điều kiện để các giáo viên 1-1; giáo viên bộ môn Tiếng Anh, Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục, Tin học; Nhân viên Y tế, Văn thư, Thư viện - thiết bị của các đơn vị trường Tiểu học có điều kiện sinh hoạt, giao lưu, tổ chức các chuyên đề, hội thi, trao đổi kinh nghiệm chuyên môn nghiệp vụ ngày càng có chiều sâu hơn.
- Lựa chọn giáo viên có năng lực để tham gia giao lưu giáo viên giỏi các cấp.
- Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập nhau về nghiệp vụ, củng cố các loại hồ sơ, sổ sách, kế hoạch, trang trí phòng làm việc, xây dựng trường lớp xanh sạch đẹp.

II. ĐỊA ĐIỂM

- Theo kế hoạch của Cụm.

III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP LÀM VIỆC
- Thực hiện theo nhiệm vụ năm học cấp tiểu học của Phòng Giáo dục và Đào tạo, kế hoạch chuyên môn của trường và kế hoạch cụm giao.
- Sinh hoạt chuyên môn định kì hai tháng/lần bắt đầu từ tháng 10 năm 2024, tại một trường Tiểu học Phú Lương 2, trong đó tổ chức thao giảng gồm giáo viên 1/1, giáo viên bộ môn (Anh văn, Tin học, Âm nhạc, Mĩ thuật, Thể dục), nhân viên (Văn thư, Thiết bị, Thư viện).
- Đối với các tiết thao giảng của giáo viên 1/1 và giáo viên bộ môn (Anh văn, Tin học, Âm nhạc, Mĩ thuật, Thể dục) cụm họp và chọn các chuyên đề cần thống nhất quy trình trong cụm để phân công cho các trường triệu tập giáo viên giảng dạy và giáo viên dự giờ phù hợp (Khuyến khích các Cụm thay thế tiết dạy trực tiếp có giáo viên và học sinh để Cụm dự giờ bằng hình thức các trường trong cụm tự quay video clip tiết dạy mẫu của trường và trình chiếu tại buổi sinh cụm để trao đổi, rút kinh nghiệm).
- Bàn bạc thống nhất và phân công cụ thể cho từng đơn vị để thực hiện đúng thời gian quy định.

- Tổ chức họp rút kinh nghiệm theo định kỳ (mời Bộ phận Tiểu học Phòng Giáo dục và Đào tạo dự).

- Ban giám hiệu các trường tạo điều kiện về cơ sở vật chật, thời gian cho giáo viên tham gia, thường xuyên theo dõi tình hình hoạt động của Cụm.

- Cuối năm, cụm tiến hành tổng kết, các tổ tiến hành rút kinh nghiệm và đề xuất Cụm khen thưởng các cá nhân trong tổ hoạt động năng nổ, nhiệt tình góp phần vào thành công chung của tổ.
IV. KẾ HOẠCH CHUNG
1. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề giáo viên 1-1.
Chú trọng đến việc sinh hoạt, thảo luận các tiết dạy học từ lớp 1 đến lớp 5 việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 về đổi mới chương trình, sách giáo khoa mới, thông qua đó nhằm góp ý, thống nhất về chuyên môn và cùng nhau tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.
2. Đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học.
 - Cùng nhau trao đổi nội dung liên quan đến Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học: Nội dung này thực hiện theo 4 bước tại công văn số 1315/BGDĐT-GDTH ngày 16 tháng 4 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Công văn 249/PGD&ĐT-GDTH ngày 27 tháng 4 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn đối với cấp Tiểu học từ năm học 2020 - 2021. Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, góp ý, thảo luận đối với việc triển khai giáo dục STEM tại các trường khi thực hiện đại trà từ năm học 2023 - 2024.
3. Năm học 2024 - 2025, các trường tiếp tục đẩy mạnh hoạt động “Làm bạn với sách”. Tổ chức các chuyên đề “Kể chuyện” và “Chia sẻ sách”, nhằm hình thành các kỹ năng cho học sinh theo các bước đã được tập huấn.

4. Tổ chức sinh hoạt  nhân viên Thư viện - thiết bị, nhân viên Văn thư.

5. Triển khai các nhiệm vụ Phòng Giáo dục và Đào tạo giao, các Hội thi, giao lưu, chuyên đề do Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ định, tổ chức. Trao đổi rút kinh nghiệm trong các Hội thi - Giao lưu. Trong đó có hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp Huyện.
V. KẾ HOẠCH CỤ THỂ
	Tháng
	Nội dung
	Thời gian
	Địa điểm
	Thành phần
	Ghi chú

	9/2024
	- Họp xây dựng kế hoạch.

- Sinh hoạt tổ bộ môn; Tổ chuyên môn để thống nhất các chuyên đề triển khai trong năm.
- Sinh hoạt tổ Văn thư, Thiết bị - thư viện.
	08h30 27/9/2024

	Online
	- Phòng GD&ĐT.

- HT, PHT.
- Tổ trưởng.
- Giáo viên Bộ môn.
- VT, TV- TB.

	12/2024
	1. Chuyên đề: Tiếng Việt lớp 5.
Trao đổi nói và nghe Hoặc Em đọc sách báo.
2. Chuyên đề:
3. Dự giờ giáo viên bộ môn.
- Sinh hoạt tổ Văn thư, Thiết bị - thư viện.
	Thứ Tư

18/12/2024

	Tiểu học Phú Đa 1.
	- Phòng GD&ĐT.

- HT, PHT.
- Tổ trưởng.
- Giáo viên Bộ môn, giáo viên 1 - 1.
- VT, TV- TB.

	02/2025
	1. Chuyên đề: Tiếng Việt 4.

2. Chuyên đề:
3. Dự giờ giáo viên bộ môn.
- Sinh hoạt tổ Văn thư, Thiết bị - thư viện.
	Thứ Tư

19/02/2025

	Tiểu học Phú Đa 2.
	- Phòng GD&ĐT.

- HT, PHT.
- Tổ trưởng.
- Giáo viên Bộ môn, giáo viên 1 - 1.
- VT, TV- TB.

	4/2025
	1. Chuyên đề: Ứng dụng thiết bị dạy học số vào môn khoa học lớp 5.

2. Dự giờ giáo viên bộ môn.
- Sinh hoạt tổ VT, TV- TB.

- Tổng kết.

	Thứ Tư

23/4/2025

	Tiểu học Phú Lương 2.
	- Phòng GD&ĐT.

- HT, PHT.
- Tổ trưởng.
- Giáo viên Bộ môn.
- VT, TV- TB.

* Lưu ý:
- Môn Mĩ thuật: Tiếp tục tổ chức dạy học môn Mĩ thuật theo hướng phát triển năng lực cho học sinh đã được Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo tập huấn.
- Môn Tin học - Công nghệ: Ngoài dạy các tiết chuyên đề theo phân công của nhóm, giáo viên trong cụm cần trao đổi kinh nghiệm về việc dạy học môn Công nghệ lớp 3, lớp 4 và lớp 5. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục có nội dung Tin học như tham gia giao lưu học sinh có năng khiếu Tin học; Tin học trẻ không chuyên,…
- Công tác thư viện: Cần chú ý tập trung trao đổi việc tổ chức đọc sách tại thư viện, hồ sơ, sổ sách thư viện,…
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với ban giám hiệu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất, phương tiện dạy học để tổ chức sinh hoạt.

- Phân công giáo viên giảng dạy các chuyên đề theo kế hoạch.

2. Đối với tổ chuyên môn

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong tổ nắm để thực hiện.

- Tổ chức xây dựng và báo cáo chuyên đề, thảo luận rút kinh nghiệm. Phân công giáo viên giảng dạy và tham dự chuyên đề đầy đủ.
3. Đối với giáo viên 1-1
- Tham dự đầy đủ các chuyên đề của cụm như: Tiếng Việt lớp 5; Tiếng Việt lớp 5, Khoa học lớp 5.
4. Đối với giáo bộ môn
- Môn Âm nhạc: Tham gia các chuyên đề môn Âm nhạc.
- Môn Thể dục: Tham gia các chuyên đề môn Thể dục (GDTC).
- Môn Anh văn: Tham gia các chuyên đề môn Anh văn.
- Môn Tin học: Tham gia các chuyên đề môn Tin học và môn Công nghệ.
- Môn Mĩ thuật: Tham gia các chuyên đề môn Mĩ thuật.

5. Văn thư, Thư viện - Thiết bị
- Giao lưu về  nghiệp vụ, củng cố các loại hồ sơ, kế hoạch theo quy định.

Trên đây là kế hoạch sinh hoạt chuyên môn Cụm, năm học 2024 - 2025 của trường Tiểu học Phú Đa 3. Yêu cầu tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.
	NGƯỜI LẬP
(Đã ký)
Phan Thanh Tuấn
	DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
Huỳnh Thị Thủy

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Tổ chuyên môn, giáo viên (t/h);
- Website trường.
- Lưu: VT.